Протокол очного (посредством zoom-связи) заседания конкурного комитета.
16 ноября 2021 года, 15:00 по московскому времени

Присутствовали:

Члены Комитета:

1. Жидкин В.Ф. – Председатель
2. Белецкий В.Ю.
3. Сафронов М.Н.
4. Атоян М.Л.
5. Самодуровский И.В.
6. Буркин С.Н.
7. Рейман О.В.
8. Носаленко (Черкезова) М.В.

Члены рабочей группы:
1. Мамонтова И.Н. – секретарь
2. Печинкина М.А.
3. Мягкова О.А.
4. Жидкина А.В.

Менеджер ФКСР:
1. Богомолова Т.Ю.

Специалист сборной команды:

1. Терещенко О.В.

Вопрос №1. Отчет старших тренеров основной и молодежной сборной команды по конкуру об
итогах выступления сборных команд в сезоне 2021 года и выполнению плана подготовки членов
сборной на 2021 год (докладчики – ст. тренера сборных Сафронов М.Н., Атоян М.Л.).

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению отчеты ст. тренеров сборных Сафронова М.Н., Атояна М.Л. об итогах
выступления сборных команд в сезоне 2021 года и выполнению плана подготовки членов
сборной на 2021 год. Признать проделанную работу удовлетворительной.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

Вопрос №2. Отчет о финансировании сборной команды по конкуру в 2021 году (докладчик -
специалиста сборных команд Терещенко О.В.)

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению отчет специалиста сборной команды по конкуру Терещенко О.В. о
финансировании сборных команд в 2021 году. Использовать полученный опыт в планировании
финансирования сборной команды по конкуру в 2022 году.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

Вопрос №3. Критерии отбора в сборные команды по конкуру на 2022 год (докладчик - гл. тренер
сборной команды по конному спорту Белецкий В.Ю.)

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Формирование списка кандидатов в сборную команду России по конкуру 2022 г.
проводить в соответствии с «Принципами и критериями формирования списков кандидатов
в спортивные сборные команды Российской Федерации по виду спорта с учетом Общих
принципов и критериев формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды

Российской Федерации и порядка утверждения этих списков», утвержденных Бюро ФКСР и
опубликованных на сайте ФКСР с учетом следующих приоритетов:

- результаты спортсмена, показанные в сезоне 2021 года (в первую очередь - на
соревнованиях «Кубка Наций»);

- укомплектованность лошадьми;

- участие в спортивных мероприятиях, проводимых для членов сборной команды
(соревнования, сборы, семинары и мастер-классы, УМО);

- согласование индивидуальных планов спортсмена со старшим и главным тренерами
сборной команды.

2. В дополнение к «Принципам и критериям формирования сборной команды России по
конному спорту для участия в официальных международных соревнованиях», в период с
февраля по июль 2022 года провести просмотровые соревнования, на которых будет
оцениваться готовность всадников и лошадей сборной к участию в официальных
международных соревнованиях.

Старшим тренерам сборных команд России:
- подготовить технические требования к маршрутам просмотровых соревнований и

условия допуска к участию в этих соревнованиях;
- согласовать с Оргкомитетами турниров на территории России возможность

проведения данных соревнований и предоставить информацию менеджеру по конкуру ФКСР в
срок до 10 декабря 2021 года.

Менеджеру ФКСР по конкуру в срок до 15 декабря 2021 года опубликовать список
просмотровых турниров на сайте ФКСР

Ответственные – ст. тренера сборных команд России по конкуру Сафронов М.Н., Атоян
М.Л.,  менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

Вопрос №4.  План формирования сборной команды по конкуру (спортсмены – кандидаты в сборную
команду России). Предварительный список кандидатов в сборные команды по конкуру на 2022 год
(докладчики – ст. тренера сборных Сафронов М.Н., Атоян М.Л.).

ПОСТАНОВИЛИ (с корректировкой от 08.12.2021):
1. Вынести на утверждение Бюро ФКСР списки кандидатов в основной и резервный

состав сборной команды России по конному спорту на 2022 год (дисциплина конкур,
взрослые):

Основной состав(до 10 человек)

1 Белехов Александр
2 Бурлачко Татьяна
3 Нуриев Хейрадин
4 Овчаренко Евгений
5 Петров Сергей
6 Симония Наталия
7 Туганов Владимир
8 Черевань Вадим
9 Щибрик Егор
10 Хайрулина Ксения

Резервный состав (до 5 человек)
1 Бибикова Мария
2 Лысенко Андрей
3 Симаходская Мария
4 Торопова Светлана
5 Шишков Анатолий

Учесть в работе следующий список запасных кандидатов в сборную команду России:

1 Щербакова Анастасия
2 Малюгин Иван
3 Онищенко Александр
4 Фирсова Ия

2. Вынести на утверждение Бюро ФКСР списки кандидатов в молодежный состав

сборной команды России по конному спорту на 2022 год (дисциплина конкур, юниоры,
юноши, младшие юноши):

Юниорский состав (до 10 человек, 2001-2006 гг.)
1 Васьковский Богдан, 2003
2 Бархатова Анастасия, 2001
3 Стариков Всеволод, 2002
4 Ерастова Василиса, 2001
5 Щекотурова Вероника, 2002
6 Горчаковский Андрей, 2004
7 Климентьев Кирилл, 2004
8 Потапова Валентина, 2004

Юношеский состав (до 10 человек, 2004-2007 гг.)
1 Самохина Дарья, 2004
2 Ноготкова Варвара, 2005
3 Берейша Милена, 2004
4 Кукушкина Дарья, 2005
5 Червинский Александр, 2006
6 Верхотина Мария, 2005
7 Ермолаева Екатерина, 2007
8 Захарова Анастасия, 2007
9 Велькина Алена, 2006
10 Корнилова Диана, 2006

Младший юношеский состав (до 10 человек, 2008-2010 гг.)

1 Алискина Валерия, 2009
2 Шарипова Дарина, 2010
3 Королева Ирина, 2008
4 Кокорина Кира, 2008
5 Корсакова Екатерина, 2008

Учесть в работе следующий список запасных кандидатов в молодежную сборную команду
России:
Юниорский состав (2001-2006 гг.)

1 Петроченкова Екатерина, 2002
2 Зашляпин Артемий, 2004
3 Гинева Валерия, 2003
4 Медведева Надежда, 2002

Юношеский состав (2004-2007 гг.)

1 Гоголь Анна, 2006
2 Беларев Александр, 2006
3 Мороз Таисия, 2006
4 Сакунц Софья, 2004
5 Цыганкова Анфиса, 2007

Ответственный – менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

Вопрос №5.  План мероприятий сборной команды России по конкуру основного и резервного
состава на 2022 год. Проект Бюджета на 2022 год (докладчики – ст. тренера сборных Сафронов
М.Н., Атоян М.Л., менеджер сборной команды – Терещенко О.В.).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять предложенный План мероприятий сборной команды России по конкуру

(Приложение 1) за основу.
2.  Поручить специалисту сборной команды Терещенко О.В.:
- провести ревизию экипировки всадников и амуниции лошадей в соответствии с
утвержденным списком кандидатов в сборную команду России;
- согласовать с начальником сборных команд график подачи заявок, документов и отчетов,
связанных с выездами сборной на официальные национальные и международные
соревнования;
3. Поручить ст. тренерам сборной команды России по конкуру Сафронову М.Н. и Атояну
М.Л. своевременно вносить изменения в План мероприятий сборной команды России по
конкуру

Ответственный – менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

Вопрос №6.  Получение олимпийской квалификации на ОИ-24 года в Париже. Требования и план
по реализации. Участие в Чемпионате мира 2022 года. Квалификационные соревнования на
территории России.

ПОСТАНОВИЛИ:
3. При формировании графиков участия сборной команды в международных

соревнованиях учесть требования, необходимые для получения личной и командной
Олимпийской квалификации на участие в ОИ-2024 г. в Париже.

4. Просить Бюро ФКСР поручить аппарату ФКСР согласовать с Евразийской лигой и
Оргкомитетами турниров CSI-W/CSIO Евразийской лиги на территории России
возможность проведения квалификационных соревнований в соответствии с
требованиями FEI (в 2022 году – проведение соревнований, квалификационных к
участию в Чемпионате Мира 2022 года и Чемпионате Европы 2023 года).

5. Просить Бюро ФКСР поручить аппарату ФКСР направить соответствующие заявки
в FEI  для получения турнирами на территории России статусов квалификационных
и учесть данный вопрос при подготовке Регламентов соревнований.

Ответственный – менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0, решение принято единогласно

Вопрос №7. Формат Кубка России сезона 2022/2023 года
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять предложенный формат Кубка России за основу. Рассмотреть поступившие
предложения и дополнения в срок до 20 декабря 2021 года, вынести на утверждение Бюро
ФКСР в срок до 1 февраля 2022 года.

Ответственный - руководитель рабочей группы по конкуру Мамонтова И.Н., менеджер по
конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0 , «воздержались» - 0, решение принято единогласно

Вопрос №8. Программа всероссийских соревнований для молодых лошадей, август 2022 года, КСК
«Ивановское»
ПОСТАНОВИЛИ:

Поручить члену Комитета Носаленко М.В. совместно с Комитетом по
коннозаводству ФКСР и Оргкомитетом турнира (КСК «Ивановское») провести zoom
совещание для обсуждения программы Фестиваля для молодых лошадей.

Сформировать поступившие предложения и вынести на заседание Комитета по
конкуру.

Ответственный - член комитета по конкуру Носаленко М.В.

«за» - 8 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0, решение принято единогласно

Вопрос №9. Разное.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Просить Бюро ФКСР поручить аппарату ФКСР разработать проект документа,
регулирующего принципы и критерии принадлежности всадников к региону и условия их
перехода из одного региона в другой.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0, решение принято единогласно

2. Просить Бюро ФКСР поручить аппарату ФКСР разработать График подачи на
согласование/утверждение документов, регламентирующих работу со сборными командами
России по конному спорту, организацию проведения соревнований/семинаров и пр. и
разместить его в свободном доступе на сайте ФКСР.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0 , решение принято единогласно

3. Просить Бюро ФКСР утвердить кандидатуру Онищенко А.Р. в качестве члена
Комитета по конкуру с правом голоса.

Ответственный - менеджер по конкуру ФКСР Богомолова Т.Ю.

«за» - 8 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0, решение принято единогласно

Председатель Комитета В.Ф. Жидкин

Секретарь заседания И.Н. Мамонтова
'

Основная сборная. 2022 Молодежная сборная. 2022

2022
коn-во Прим.

даты чеnовек 2022
коn-во

Прим.даты
чеnовек

21-23 марта 55

21-24 апреля 5-8.05;
17

19-22.05

5-8 мая
12 11-17 июля 17

12-15 мая
14-17 июля 14

16-19 июня 12

23-26 июня 14

Выезд молодежной
сборной:

Lamprechsthausen,
Samorin

Олива, Испания,
Первенство Европы

Первенство Евразии,
Максима

29 июня - 2 12
июля

21-24 июля 12

18-21 августа 14

6-14 августа 13

29 сентября -

2 октября

13

УТС (осн+мол)

Ташкент, Этап Кубка Наций
Евразийской лиги, cs101•-Nc

Казахстан, Этап Кубка Наций
Евразийской лиги, cs101•-Nc

Бишкек , Этап Кубка Наций
Евразийской лиги, cs101•-Nc

Выезд основной сборной, cs103•.
W Прага •

Москва, Этап Кубка Наций
Евразийской лиги, cs101•-Nc,
Максима

Выезд основной сборной, CSI03'-
W Будапешт'

Чемпионат Евразии, Максима

Финал Кубка Наций Евразийской
лиги, Ивановское

Чемпионат Мира, Дания

Барселона, финал Кубка Наций

Приложение 1